
 

 

DETERMINA   

 

n. 60 del giorno 23/11/2022 
 

Oggetto: PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA 2000 – LIQUIDAZIONE DI 

SPESA PER OSPITALITÀ SOGGETTI COINVOLTI - CIG: Z1D37C6BFA  

                

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO CHE: 

• la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette”, - ed in particolare l’articolo 

22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 

• la L.R. 1/9/1993 n. 33 ha disciplinato l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania; 

• con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è 

stato istituito il “PARCO REGIONALE MONTI PICENTINI”; 

• con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario Dello Buono è stato nominato 

Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in uno al 

Presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

• con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014 l'Arch. 

Dario Dello Buono veniva nominato soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 

amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, 

bandi di gara, commissioni, ecc.);  

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 

Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso 

Ente Parco; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 

rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 

Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 

parte della Regione Campania; 

• Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 

Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della 

Giunta”. 

• Con Decreto Commissariale 02 del 14/01/2022 è stato confermato l’arch. Dario Dello, per l’incarico 
annuale di Responsabile Amministrativo, D.L. 06/07/2012, n. 95 e art. 93 Decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni;   

 

PREMESSO ANCORA CHE: 

con Decreto Dirigenziale n. 821 del 28/12/2022 dell’Ufficio Centrale Acquisti, preso atto dei verbali 
della Commissione giudicatrice, la gara, relativamente al Lotto 6, è stata aggiudicata in favore 



 

dell’ATOE costituita da TEMI s.r.l, in qualità di mandataria, AGRISTUDIO SRL - CRITERIA - Studio 
RDM di Bertani, Luppi e Putzolu Associazione professionale - Dott.  For.  Giovanni Gammarano - 
ing. Giovanna Salzano - Enrica Giuliano Grimaldi, che ha offerto, per il servizio oggetto di gara, il 
prezzo di aggiudicazione di € 704.225,05 (settecentoquattromiladuecentoventicinque/05) IVA 
esclusa; 

detta Associazione temporanea è stata formalizzata con il conferimento per atto pubblico, redatto 
in data 23/03/2022, Rep.  n.  30300, dal dott.  Massimo De Santis, Notaio in Roma (RM), del 
mandato collettivo con rappresentanza alla Società TEMI S.R.L. (mandataria); 

con nota prot.  n. 79505 del 14/02/2022 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere - UOD 01, all’esito delle 
verifiche di legge, è stata dichiarata acquisita l’efficacia della già menzionata aggiudicazione; 

in data 28.04.2022 è stato sottoscritto il contratto con la TEMI S.r.l., in persona del Sig.  
Amministratore Unico p.t., ing. Alessandro Bardi, nella qualità di mandataria dell’ATOE 
aggiudicataria; 

con nota a firma del RUP e del DEC del 07.06.2022, inviata a mezzo pec della Direzione Generale 
per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema è stata convocata la Temi S.r.l ., n.q. di mandataria dell’ATOE, 
per il giorno 10 giugno 2022 alle ore 11:00 su piattaforma meet google per procedere in 
contraddittorio  alla consegna del servizio, chiedendo, inoltre, di trasmettere il Cronoprogramma 
aggiornato ai sensi dell’art.  26 CSA entro il giorno 08 giugno c.a.; 

Il giorno 10.06.2022 è stato dato avvio al servizio di cui al contratto REP.  n. 14686 del 28.04.2022. 

la Regione Campania e il Parco Regionale dei Picentini hanno definito un percorso partecipativo di 
informazione e consultazione articolato in 5 incontri pubblici online, preceduti da due incontri in 
presenza dedicati alle Amministrazioni Comunali coinvolte (uno per Provincia) finalizzati a 
innalzare la consapevolezza delle comunità locali e degli attori del territorio sui principali temi 
della Rete Natura 2000 e sulle competenze dei Piani di Gestione e, allo stesso tempo, acquisire, dai 
soggetti coinvolti, informazioni utili ai progettisti per la redazione dei Piani; 

con Decreto del Presidente/Commissario n. 31 del 02.09.2022 è stata destinata la spesa di € 
625,00 per la colazione di lavoro legata all’incontro con i soggetti coinvolti in data 08/09/2022; 

con Decreto del Presidente/Commissario n. 40 del 04.11.2022 è stata destinata la spesa di € 
600,00 per la colazione di lavoro legata all’incontro con i soggetti coinvolti in data 08 e 9/11/2022; 

Con gli stessi decreti è stato individuato l’Hotel Colucci, quale operatore economico affidatario dei 

servizi di ospitalità presso la propria struttura ricettiva, come segue: 

• colazione di lavoro in data 08/09/2022 per n. 25 persone verso il corrispettivo di euro 

625,00, IVA inclusa; 

• un rinfresco con prodotti tipici locali in data 08/11/2022 per n. 20 presone verso il 

corrispettivo di euro 400,00, IVA inclusa; 

• pernottamento in camera doppia destinato ai funzionari Regionali, verso il corrispettivo di 

euro 50,00 cad., IVA inclusa; 

DATO ATTO che i servizi suindicati sono stati regolarmente resi, per l’importo complessivo di euro 



 

1.125,00, IVA inclusa; 

Viste le relative fatture elettroniche prodotte dall’Hotel Colucci di Nusco; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta mediante D.U.R.C on-line; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere ai relativi pagamenti; 

VISTA la L.R. 1/09/1993 n. 33; 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 
trascritta; 

DI CONFERMARE l’impegno di € 1.125,00, IVA inclusa, con imputazione sul cap. 1046 del bilancio 
corrente del bilancio corrente, giusto affidamento dei servizi di ospitalità all’Hotel Colucci di 
Nusco, come in premessa indicato; 

DI LIQUIDARE all’Hotel Colucci di Nusco, la spesa complessiva di € 1.125,00, IVA inclusa, come 
segue: 

• Saldo fattura elettronica FATT PA 2/2022 del 28/09/2022 di euro 568,18, oltre IVA AL 10%, 
per COLAZIONE DI LAVORO in data 08/09/22; 

• Saldo fattura elettronica FATT PA 3/2022 del 11/11/2022 di euro 454,54, oltre IVA AL 10%, 
per Rinfresco in data 08/11/22, oltre n. 2 Camere Doppie - Ospiti - Trattamento 
Pernottamento e Prima Colazione; 

DI EMETTERE mandati di pagamento di pari importo ad intervenuta emissione di regolare 
fattura elettronica, mediante bonifico bancario, IBAN indicato in fattura, IVA versata dal 
committente ai sensi dell'art. 17-ter D.P.R. 633/1972 - scissione dei pagamenti, con imputazione 
della spesa sul cap. 1046 del bilancio, per i successivi adempimenti di competenza cig: 
Z1D37C6BFA; 

                                                                              IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                                                                                            - arch. Dario Dello Buono - 


